EPIST. IX [Al. 11]. — **a** Ita legitur nomen hujus abbatissæ in Colbert., Vatic., Norman., Anglic. et aliis melioris notæ. In quibusdam Excusis habes Thesaliae.

b Aliis Editoribus satis visum est initium hujus epistolæ dare, usque ad hæc verba, *urbe Augustodunensi, quibus addiderunt, etc., ut supra.* Multa tamen in serie hujus epistolæ discrepant ab his quæ in su-

A qua volumus possideri, earum tamen usibus pro quarum sustentatione gubernationeque concessa sunt modis omnibus profutura.

Item constituimus ut obeunte abbatissa prædicti monasterii, non alia ibi quacunque obreptionis astutia ordinetur, nisi quam rex ejusdem provinciæ, cum consensu monacharum, secundum Dei timorem elegerit, ac præviderit ordinandam.

Hoc quoque capitulo præsenti subjungimus, ut locum avaritia secludamus, nullum de regibus, nullum de sacerdotibus, vel quemcunque alium per se suppositamve personam, de ordinatione ejus abbatissæ, vel de quibuscumque causis ad monasterium ipsum pertinentibus, audere in auro, vel alia qualibet specie commodi quidquam accipere, neque eamdem abbatissam ordinationis suæ causa dare præsumere, ne hac occasione quæ a fidelibus piis locis offeruntur, aut jam oblata sunt, consumantur.

Et quoniam multæ occasionses, in deceptionem **4** religiosarum personarum, a pravis illic, ut dicitur, hominibus exquiruntur, abbatissam ejusdem monasterii nullo modo privandam deponendamque censemus, nisi causa specialiter criminis exigente. Unde necesse est ut si qua contra eam hujusmodi querela surrexerit, **c** non solum episcopus civitatis Augustodunensis causam examinet, sed, adhibitis sibi sex aliis coepiscopis suis, subtili hoc investigatione perquirat, quatenus, cunctis concorditer judicantibus, canonice distinctionis censura, aut ream ferire, aut innocentem possit absolvere.

Hæc igitur omnia quæ hujus præcepti decretique nostri **1225** pagina continet, tam tibi quam cunctis quæ in eo quo es ordine locoque successerint, vel eis quorum interesse potuerit, in perpetuum servanda decernimus. Si quis vero regum, sacerdotum, judicum, atque sacerdotalium personarum, hanc constitutionis nostræ paginam agnoscens, contra eam venire tentaverit, potestatis honorisque sui dignitate careat, reumque se judicio divino existere de perpetrata iniustitate cognoscat, etc. *ut in superiori.*

PISTOLA X.

AD LUPONEM ABBATEM.

Privilegium ecclesie sancti Martini in suburbano Augustodunensi.

Gregorius a Luponi presbytero et abbati.

Quando ad ea ad quæ catholicorum regum corda pontificalibus sunt monitis provocanda ita ardenti desiderio divina præveniente gratia succenduntur ut ab eis ultiro poseantur, tanto sunt alaci et læto animo concedenda quanto ea ipsa quæ cupiunt, si nollent facere, peti debuerant. Proinde, juxta scripta filiorum nostrorum præcellentissimorum regum Brunichildis ac nepotis Theoderici, Ecclesie sancti posteriori leguntur. Hinc eam ex integro excudendam judicavimus, prius collatam ad MSS. tres Vatic., Colbert., Anglic., Norm.

c In tribus Vatic., aut sacro oblata sunt.

d Vaticani, religiosarum seminarum.

e Idem Codices, non solus.

EPIST. X [Al. 12]. — **a** In Colbert. ac duobus Vatic., Lupo.

^b Martini, que in suburbano civitatis Augustodunensis, etc., etc., ut supra, epist. 8.

EPISTOLA XI.

AD MAXIMUM SALONITANUM EPISCOPUM.

Illiis hominibus non crediturum se deinceps, nisi mandatum legaliter subscriptum habeant.

Gregorius Maximo episcopo Salonian.

Alia quidem scripta ad fraternitatem tuam antea feceramus; ^a sed tempore quo homines tuos quos ad nos misisti relaxare voluimus scripsisse te quibusdam nostris comperimus quod ^b Veteranum presbyterum atque Opiatum defensorem tunc minime in causa transmiseris, et ideo ea quae cum eis acta sunt non debere subsistere. Sed et Thomas, Ecclesie tuus defensor, sibi verbo a te dictum perhibuit. Ex qua re jam nec praesentium portitoribus judicavimus esse credendum, ne de ipsis quoque post haec similiiter diceretur. Quia ergo haec res nos valde fecit ambigere, et cautos esse debere præmonuit, si causam vultis dicere, instructam de cetero personam ^c cum mandato **1226** legaliter facta, tuis ac presbyterorum seu diaconorum ^d in testimonium subscriptionibus roborata, gestisque ex more iudito, transmittite, ut quidquid cum ea actum fuerit possit jure subsistere. Nam nos non solum tibi, sed etiam omnibus quod justum legitimumque fuerit parati sumus, Deo juvante, per omnia custodire; tantum est ut tu quod legi præcipitur facere non omissas.

EPISTOLA XII.

AD PASCHASIUM NEAPOLITANUM EPISCOPUM.

Non arcendos Judæos a solemnitatibus suis, sed monitis ac blandimentis ad conversionem accendendos.

Gregorius Paschasio episcopo Neapolitan.

Qui sincera intentione ^a extraneos a Christiana religione ad fidem cupiunt rectam adducere (*Grat.*,

^b In Laudatis Vatic., sancti Platini.

^c Haec epistola pene eadem est cum octava indicata, mutatis tantum quibusdam vocibus. Nam ubi in altera nominantur abbas et monachi, leguntur hic presbyter et clerici. Praeterea hic omittitur quidquid inter ista verba possit absorvere, et ultimam clausulam, *haec igitur omnia, etc.*, intercipitur. In paucis MSS. occurrit hoc privilegium, fortasse propter similitudinem cum priori. Exstat integrum in Vatic. E et F, ac in Colb. et diuinidiatum in Vatic. A.

EPIST. XI [Al. 15]. — ^a Rhein. et Vatic. D, sed tempore quo homines tuos ad nos misisti, rixari noctiuimus ea mittere scripsisse te, quibusdam nostris narrantibus.

^b Vide supra, libro x, indict. 3, epist. 36.

^c Ejus formam repertis in Dig., lib. iii, tit. 3, leg. 65: *Litteras suas dirigere debet, quibus significet quem adversus eum procuratorem, et in qua causa fecerit, ratumque se habiturum quod cum ea actum sit, etc.* Hic quandoquidem de ecclesiasticis rebus agitur, mandatum oportuit presbyterorum et diaconorum subscriptionibus roborari; quae tamen praxis, clericorum compage soluta, postmodum obsoletivit. AUGET.

^d In quatuor Vatic., et testium subscriptionibus.

EPIST. XII [Al. 15]. — ^a Excusi recenti, neglectis MSS., extraneos ad Christianam religionem.

^b Quod blande cum Judæis et infidelibus agendum sit, supra, epist. 34, nunc 35, lib. i, et pluribus

A ^a dict. 45, c. 3), ^b blandimentis, non asperitatibus debent standere, ne quorum mentem redditio ^c ad plenum ratio poterat provocare, peccat procul adversitas. Nam quicunque aliter agunt, et eos sub hoc velamine a consueta ritus sui volant cultura suspendere, suas illi magis quam Dei causas probantur attendere. ^d Judæi siquidem Neapolim habitantes questi nobis sunt, asserentes quod quidam eos a quibusdam feriarum suarum solemnibus irrationabiliter ritantur arcere, ne illis sit licitum festivitatum suarum solemnia colere, sicut eis nunc usque et parentibus eorum longis retro temporibus fecerit observare vel colere. Quod si ita se veritas habet, supervacua rei videntur operam adhibere. Nam quid utilitatis est quando, et si contra longum usum fuerint vetiti, ad fidem illis et conversionem nihil proficit? Aut cur Iudeis qualiter ceremonias suas colere debeant, regulas ponimus, si per hoc eos lucrari non possumus? Agendum ergo est ut, ratione potius et mansuetudine provocati, sequi nos velint, non fugere, ut eis ex eorum Codicibus ostendentes quae dicimus, ad sinum matris Ecclesiae Deo possimus adjuvante convertere. Itaque fraternitas tua eos monitis quidem, prout potuerit, Deo adjuvante, ad convertendum accendat, et de suis illis solemnitatibus inquietari denuo non permitiat; sed omnes festivitates feriasque suas, sicut hactenus, tam ipsi quam parentes eorum, per longa coientes retro tempora tenuerunt, liberam habeant observandi celebrandique licentiam.

C **1227 EPISTOLA XIII.**

AD BARBARUM BENEVENTANUM EPISCOPUM.

Ipsi Panormitanæ Ecclesiae visitatorem sub consueta formula instituit.

Gregorius Barbaro ^a episcopo Beneventano.

Obitum Victoris, Panormitanæ civitatis antistitis,

aliis; aliquid tamen amplius decernit pro paganis, ut profani eorum ritus non ferantur. GLOSSA.

^c Vel plena ratio, ut legitur in Norm. et duobus Vatic.

^d Jam supra, lib. iii, nunc lib. iv, epist. 21, sanctus Gregorius præscriperat de Judæis multa; qui textus refertur extr. lib. v, tit. 6, c. 2, cum pluribus aliis, quorum argumenta subjecere notæ brevitatis non patitur. Quæ sint autem piissimæ leges quorum sanctus Gregorius dicta epistola meminit, scire si aves, lector, consule Cod., lib. i, tit. 9, de *Judeis ac cœlicolis*. Tain piaz autem visæ sunt, ut pontifices Alexander III et Clemens III aliquot post saeculis secundum ipsas pronuntiaverint. Uno verbo, in regionibus quæ Judæos sovent sinuntur solemnitates suas agere, coemeteria synagogasque habere, minantes ruinam instaurare, Christianois quasi ascriptiūt uti, veitumque illos ad fidem cogere. Cum paganis ac hæreticis aliter actum legibus eum imperatoriis, tum pontificis, dissimilitudinis fundamenta tu studiosus erue. Ut adjuvet, indico distinct. 45, c. 5, de *Judeis* ex Tolet. iv, et caus. 23, q. 5, v. 33, 43, 44. Item extr. lib. v, tit. 6 et 7. Paganis cum Judæis vir unquam bene convenisse docent historici. Judæos autem Christianorum hostes infernissimos, acerrimos, implacabiles, a Christianis suis in urbibus admitti, retineri, id profecto mirabile. Diu est quod eos exclusit Gallia. GLOSSA.

directa relatio patet facit (*Grat.*, *dist.* 61, *c.* 16). Quapropter visitationis destituta Ecclesia fraternitati tuae operam solemniter delegamus, quam ita te conuenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, redium, ornatu, ministeriisque, vel quidquid illud est in patrimonio ejusdem, a quoquam presumatur Ecclesia. Et ideo dilectio tua ad praedictam Ecclesiam ire properabit, et assiduis adhortationibus clerorum plebemque ejusdem Ecclesiae admonere festinet, ut, remoto studio, uno eodemque consensu talem sibi præficiendum expertant sacerdotem, qui et tanto ministerio dignus valeat reperiri, et a venerandis canonibus nullatenus respuatur. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati et dilectionis tuae testimonio litterarum ad nos sacrandus occurrat. Commonentes **B** etiam fraternitatem tuam ut nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis, in qua visitationis impendis officium, nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri; provisurus ante omnia ne ad hoc cuiuslibet conversationis vel meriti laicam personam aspirare permittas, ne et conatus eorum habeatur inefficax, et in periculum ordinis tui, quod absit, incurras. **b** Monasteria autem, si qua sunt in ipsius constituta parochia, sub tua cura dispositioneque, quounque illic proprius fuerit ordinatus episcopus, esse concedimus.

a EPISTOLA XIV.

AD PANORMITANOS.

Barbaro episcopo visitatori obedient.

Gregorius clero, ordini et plebi consistenti Panormi.

Vestri antistitis obitum cognoscentes, curae nobis fuit destituta Ecclesiae visitationem fratri et co-episcopo nostro Barbaro solemniter delegare. **1228** Cui dedimus in mandatis ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu ministeriisque, a quoquam usurpari patiatur. Cujus vos assiduis adhortationibus convenienti obedire, et, remoto strepitu, uno

A eodemque consensu talem vobis præficiendum expertere sacerdotem, qui et a venerandis canonicis nulla discrepet ratione, et tanto ministerio dignus valeat reperiri. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus: provisuri ante omnia ne cuiuslibet vitae vel meriti laicam personam presumatis eligere, et non solum ille ad episcopatus apicem nulla ratione promovetur, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam promereris posse cognoscite, sed et omnes quos ex vobis de laica persona aspirasse constitierit, ab officio et a communione alienos facieudos procul dubio noveritis.

EPISTOLA XV.

AD VENANTIUM PATRICIUM PANORMIT.

Urbicum abbatem electum merito in episcopum, sed reluctantem non cogendum. Crescentis diaconi scrutandos mores. Si neque in hoc, neque in alio consentiant, mittendos Romanos legatos.

Gregorius Venantio patricio **a** Panormitanoo.

Excellentiae vestrae electio in persona Urbici abbatis, quia valde nobis placuit, indicamus: quoniam, sicut judicii vestri discretione oportuit, ad Ecclesiae gubernationem virum quiescens vigilantem atque sollicitum, et **b** divinæ Scriptoræ scientia, quod maxime in sacerdotibus eligendum est, inserviunt. Sed quia castoris sic est aliquis præponendus, et dum ipse exterius proficit, interius non decreseat, quietem ipsius turbare non possumus, ne cum eum ad altiora producimus, minorem illum seipso

C fieri missum in fluctibus compellamus. Persona vero Crescentis diaconi, propter quod omnino nobis ignota est, prima nobis cura fuit requirere quemadmodum xenodochium cui præsuerat gubernasset, ut ex minimis qualis esse possit in maximis nosceremus. Sed quid nobis portiores scriptorum vestrorum responderint, ab ipsis addiscetis. **c** Hinc autem presbyterum dare omnino nobis excellentia vestra sciatis esse difficile, quia **d** personarum nos necessitas ad ordinanda alia loca pastoribus destituta non levis

omnibus. Exstant tamen in aliis epistolis omnino similibus.

D EPIST. XIV [Al. 19]. — **a** Desideratur haec epistola in Anglic. et Norm. Codd. At in Colbert., utroque Rhemensi, Turon., et quinque Vatic., legitur.

EPIST. XV [Al. 14]. — **a** In Vatic. **D**, clero et plebi Panormitanæ. In Norm., Patricio Panormi. In tribus Vatic., Patricio Panorno.

b Maxime requiritur in episcopiæ evangelica scientia. Hinc forte præscribitur in episcoporum consecratione, ut duo episcopi ponant et teneant Evangeliorum Codicem super caput et cervicem ejus qui ordinatur.

c Mendose in Editis, hunc autem vobis. Ex MSS. Norm. maxime errorem hunc emendavimus.

d Sat multi, ut sit, honores ecclesiasticos ambiebant, nec prece modo, sed et ad eos pretio grassabantur, ut docent complures sancti Gregorii epistolæ. Pauci tamen inveniebantur digni qui in gurgite tamen vasto natarent. Hinc sanctissimo viro angustie. Nec enim hominibus beneficia conferre, sed Ecclesie per homines volebat providere. Lege epistolam 148, nunc 21, sancti Augustini, ubi apparet quantum

b Quæ sequuntur usque ad finem epistolæ desunt in quinque Vatic., Turon., Rhem., Colbert. et penne

I 1229 angustat. Et ideo quia Deum timere, et animæ vestræ novimus vos habere respectum, paterna charitate salutationis alloquium præmittentes, hortamur ut, sicut decet, cauta diligentique investigatione scrutari interius de vita, moribus actuque præfati diaconi debeatis. Et si eum ad Ecclesiæ asurgere regimen agnoscatis, vestra adhortatione omnes in eo se uniant. Si autem aliter vestri sentit sollicitudo judicii, et eum pastoralem curam efficaciter administrare non posse considerat, agendum est cum omnibus concorditer, ut alterum qui aptus visus fuerit de Ecclesia ipsa possint eligere, ut venientes ad nos tam diaconus qui jam electus est quam etiam qui adhuc eligendus est, is qui Deo placuerit ordinetur. Enimvero si in Ecclesia illa neque de presbyteris vel diaconis, sive reliquo cleroibusmodi inveniri potuerit, de alia sibi Ecclesia talem ordinandum eligere festinent antistitem, qui vigilanti sollicitudine exterioribus eorum utilitatibus et sacerdotali abortione animabus valeat, Deo miserante, utilis reperiri. Præterea ne qua hac in causa possit esse dilatio, et peccata sic facient ut nullus de electis aptus existat, hortandus est clerus et populus, ut eis qui ad nos venerant sua debeat vice mandare, quatenus hic habeant eligendi licentiam, nobisque hoc ipsum apicibus suis roboratis propriis subscriptionibus innescant, ut si vel hic inveniri potuerit, sine difficultate aliqua Christi cooperante gratia consecretur. Quod tamen nos non voluntate impulsi loquimur, sed necessitate compulsi, quia quantum est ad nostræ auctoritatis iudicium, de suis volumus ut debeat habere pastorem.

A EPISTOLA XVI.

AD PASSIVUM FIRMANUM EPISCOPUM.

Passivo ut monasterium in honorem sancti Savini consecrat mandat sub consueta formula.

Gregorius Passivo episcopo Firmano.

Proculus, diaconus Ecclesiæ ^b Asculanæ, petitoria nobis iusnuatione suggestus in fundo Gressiano juris sui monasterium se pro sua devotione fundasse, quod in honorem sancti Savini martyris desiderat consecrari. Et ideo, frater charissime, si in tuæ parochie memorata constructio jure consistit, et nullum corpus ibidem constat humatum, percepta primitus donatione legitima, id est ^c conduma una,

fuerit pontificum zelus in conquirendis bonis operariis, quæ bonorum cura in fugiendis bisce dignitatibus, quis denique mundanorum sensus circa istas promotiones. GUSSANV.

^e Ita MSS. Vatic., Norm., Remig., etc., cum in Editis legatur, et peccatis facientibus, nullus.

EPIST. XVI [Al. 20]. — ^a Abest quoque epist. hæc a Norm. et Anglic., etsi reperiatur in quatuor Colbert., in quinque Vatic., utroque Rhem et Turon.

^b Asculum, vulgo Ascoli, Picenum olim dictum, ad differentiam Asculi, quod Apulum seu Satrianum, vulgo Ascoli di Satriano, dicebatur. Primum enim provinciæ Piceni erat; secundum vero Apuliæ Dauñæ. Urbs est hodieque epi copalis Marchiæ Anconitanæ, Romano pontifici subdia. GUSSANV. In Turon.

A boum par usum, ^d armata capita quinque, oves et capras promiscuas capita viginti, in fundo Gressiano ubi ipsum monasterium fundatur, uncias octo, in fundo Staciani uncias octo, fundum Paterni in integrum, porcos decem, lectisternia, gestisque municipalibus alligata, etc., secundum morem. ^f Data mense Decembri, indict. 6.

B 1230 EPISTOLA XVII.

AD JOANNEM SUBDIACONUM RAVENNÆ.

Marinianum episcopum hortetur, ut causam cum Joanne episcopo absque lite jubrat finiri. Aliquin judicium ipse urgeat, et sententiam exsequatur. Oratorum constructionem ac dedicationem ab Exuperantio episcopo in Joannis diocesi faciam improbat.

Gregorius Joanni subdiacono Ravennæ.

B Lator præsentium Joannes frater et coepiscopus noster aliqua nobis de causis Ecclesiæ suæ dato capitulari noscitur intimasse : quibus cognitis, culpanda a nobis experientia tua fuerat, si ad te perlunga hactenus indefinita remanserint. Sed inquirentes agnovimus quod ad notitiam tuam minime sunt perducta. Ipsum ergo quod nobis capitulare porrectum est, his fecimus subter annexi. Agnitis itaque omnibus ac discussis, si ita apud te esse, ut suggestum est, manifesta veritate patuerint, fratrem et coepiscopum nostrum Marinianum adire te volumus, eumque modis omnibus adhortari, ut his quorum in peragendis negotiis Ecclesiæ ipsius interesse dñoscitur, debeat deputare, quatenus, perpeñis omnibus cum prædicto viro de his quæ mota fuerint, ecclesiastica inter se debeat tranquillitate decidere.

C Sin vero elegerint renitendum, experientia tua immineat esse iudicium : et quidquid cognitorum inter eos fuerit sententia definitum, te debeat exsequente compleri ; ne diutinis protractionibus dilata paupertas Ecclesiæ ipsius, diversis, sicut jam factum asserit, dispendiis ingravetur.

Indicavit etiam nobis (*Grat.* 16, q. 5, c. 3), quod quidam Exuperantius episcopus ausu temerario in diocesi ipsius oratorium construxerit, idque sine præcepti auctoritate contra morem præsumpscerit dedicare, missasque illic publicas celebrare non metuit. Quam rem cum summa te celeritate ac districione convenit emendare, ne ulterius tale aliquid attentare permittas. Oratorium vero quod ab incompetententi persona repereris esse constructum, huic cum proprio te volumus episcopo, si res, ut dictum

D et Colbert. legitur Ecclesiæ Asculariae pro Asculane.

^e Quid sit conduma repele ex nota b, in epist. 20 lib. xi, indict. 4.

^d In quatuor Vatic. et in Colbert., armata capita quinque.

^f In Vatic. D et Rhem. ubi presbyter monasterii fundatur.

^g In Colbert., mense Januario.

EPIST. XVII [Al. 21]. — ^a Huic epistolæ præmittitur, tum in duobus Colbert., tum in plenisque Vatic., mense Decembri, indict. 6; et postea mense Januario, indict. 6. Cumque dues illæ temporis no[n] eiusdemque epistole esse non possint, forte prior ad superiorum epistolam pertinet, et posterior ad hanc decimam septimam.

est, ita se habere constiterit, sine mora aliqua resor-
mare.

EPISTOLA XVIII.

AD QUODAM SICILIE EPISCOPOS

Adrianum patrimonii rectorem commendat. Episcopos admonet ne, cum ad infantes consignandos egredimur, subjectos suos ultra modum gravent.

Gregorius Leoni, Secundino, Joanni, Dono, Lu-
cido, Trajano, episcopis Siciliae.

Sicut nos nobis invicem ^a spiritualia per apostolo-
rum orationem admonemur impetriri suffragia, **1231**
ita in his quæ necessitate injuncti regiminis pro dis-
pensatione rerum pauperum Deo per nos fuerint au-
ctore disposita sacerdotalia dignum est solatia non
deesse. Latorem siquidem præsentium Adrianum,
chartularium nostrum, ad regendum Ecclesie nostræ
patrimonium, Syracusanarum videlicet partium, di-
rigentes, fraternitati vestræ necessario duximus
commendandum, ut, in quo usus exegerit, ^b vestra
ei solatia conferatis, quatenus dum et ad agendum
per vos corporalibus, et ad facilitatem explendi quæ
cœperit spiritualibus orationum fuerit fultus auxiliis,
prospere ea quæ a nobis ei injuncta sunt Deo quoque
valeat cooperante perficere. Vosmetipsos autem ita
ante conspectum omnipotentis Dei in bonis operibus
debitis exhibero, ut inveniri in vestra actione ne-
queat quod vel Deo judice percuti, vel quolibet ho-
mene insidiante valeat accusari. Nam eidem præfato
chartulario nostro injunximus ut si qua de reveren-
dissimis fratribus nostris episcopis inordinate acta
cognoverit, prius quidem secreta ac modesta adhor-
tatione ipse corripiat: quæ si ita emendata non fue-
rint, nobis celeriter innotescat.

Præterea relatum est nobis (*Grat., caus. 10, q. 3, c. 9*), sanctæ memorie decessoris mei temporibus
per Servum dei diaconum, qui jam tunc ecclesia-
stici patrimonii curam gessit, fuisse dispositum ^c ut
sacerdotes per diversas vestras dioceses constitui-
quoties ad consignandos infantes egredimini, ultra
modum gravari minime debuissent. Summa enim
præfixa fuerat, vobis, ut audio, consentientibus, quæ
ab eisdem sacerdotibus pro labore clericorum dari
dehincset. Atque hoc quod tunc placuit, nunc, sicut
dicitur, minime custoditur. Unde fraternitatem ve-
stram admoneo ut subjectis vestris graves non stu-
deatis existere, sed si qua sunt gravamina temperetis,

EPIST. XVIII [Al. 22]. — ^a Excusi, reluctantibus
Mss. Anglic., Norm., Vatic., specia. ^b

^b Mendose in recent., vestra eis solatia. Nimurum
Adriani solius hic sit mentio.

^c Vulgati, per universas. Cælerum nomine sacer-
dotum hoc loco presbyteros intelligit sive parochos
per dioeceses constitutos. Non enim vox illa tam fuit
episcoporum propria, ut presbyteris non fuerit ali-
quando tributa, quod criticis nonnullis placuit. In-
noc. I, epist. ad Victricum, c. 6 et 9, sacerdotis
nomine comprehendit presbyteros. Idem videtur est in
eiusdem epist. ad Exuperium, cap. 1. Sic in epist. ad
Decentium Eugub. dixerat: *Nam presbyteri licet sint
sacerdotes, etc.* Sie ad Himerium Siricius. Vide in
epist. 13 lib. III.

EPIST. XIX [Al. 25]. — ^a Ita omnes Norm., Va-
tic., Colbert., Reg. et plerique MSS. ac potiores. In

A quia nec ab eo quod semel definitum est deflectere
debuistis. Etenim in futura et in præsenti vobis
vita prospicitis, si eos qui vobis commissi sunt siue
gravamine conservatis.

EPISTOLA XIX.

AD JULIANUM.

*Dissimulatam ab illo ex verecundia inopiam queritur.
Constructio Catanae monasterio dat solidos annuos
decem.*

Gregorius Juliano.

Gloria vestra scripta suscipiens, legenda latet
aperui, sed tristis perfecta replicavi. In eis quippe
dicebatur quod pudoris causa fuerit mihi vos ea quæ
dicenda erant tempore longo tacuisse. Et certum est
quia minus amat qui adhuc erubescitur. Atque
omnino contristatus sum, **1232** quia me a vo-
bis compcri minus quam aestimaverim amari. In hoc
autem valde ^a me continetis, si mercedis causas
mihi assidue providendas studiose requiritis. Nec vo-
bis debet esse verecundia ei aliquid de eleemosynis
importune dicere, quem constat non res suas, sed
ad dispensandum res pauperum habere. De causis
itaque ^b mercedis apud episcopum libere agere de-
buistis, etiamsi meum animum qualis in amore ve-
stro existeret nesciretis. Postquam enim et nos om-
nino gloriam vestram diligimus, et dispensatoris
locum in rebus, sicut scitis, pauperum tenemus, ve-
stra, fateor, verecundia valde accusabilis fuit. Quam
ideo tot verbis increpando insechor, ut hanc a corde
vestro funditus repellam, et in mercedis causis ma-
gnum solatum vestrae provisionis habeam. Monaste-
rio itaque vestro, quod a vobis in Catanae urbe
constructum est, per Adrianum notarium et rectorem
patrimonii, emissa præcepsi pagina, decem annos
solidos dari deputavimus, quos petimus sine injurya
suscipi, quia non hæc vobis nostra oblatio, sed san-
cti Petri apostolorum principis benedictio offer-
tar ^c.

EPISTOLA XX.

AD HONORIUM TARENTINUM EPISCOPUM.

Constructo baptisterio cui permittit.

Gregorius ^a Honorio episcopo Tarentino.

Fraternitate tua indicante didicimus in civitate
Tarentina, in qua præses dignosceris, in ecclesia
sanctæ Mariæ baptisterium te noviter construxisse.
Et ideo, frater charissime, præsenti auctoritate su-

^b Rhem. legitur *me colitis*; continere autem hic signi-
ficat *souvere, adjuvare*. Vide supra, lib. V, epist. 30,
nota ^b. Eadem ratione continentia apud sanctum
Gregorium est stipendium, ut ex epist. 52 libri v li-
quet, in nota ^c.

^b Ilujus vocis non ubique sensus idem est apud
Gregorium; aliquando enim sumitur pro misericordia,
gallice *merci*, ut lib. III, epist. 16; hoc loco
vero videtur sumenda pro stipendio et præmio, quod
recta honorum Eccles. distributione et erogatione
acquiritur.

^c In Editis additur mense Februario, indict. 6,
quod abest ab omnibus MSS. nostris.

EPIST. XX [Al. 24]. — ^a In uno e Colbertinis in-
scribitur epistola hæc Bono Episcopo Tarentino.

scepta, ut desiderii complebis effectum, quatenus per sacram lavacrum peccatorum illic mænse de-leantur. ^b Mense Februario, indictione 6.

EPISTOLA XXI.

AD PASCHALEM ET CONSOLANTIAM.

Datas restituenda pecunia inducias prorogat. In ad- versis positos consolantur.

Gregorius ^a Paschali et Consolantiae.

Epiſtolam magnitudinis vestræ latore p̄ſentium deferente ſuſcepimus. Et licet tempora restituenda pecunia in inducīa data defuixerint, petitionem tamē vestrā nullo modo duximus contristandam. Adriano itaque chartalario noſtro, quem illuc ad regendum Eccleſiae noſtræ patrimonium direximus, de p̄ſentī injuſtimus quæ vobis cum exinde loqui debeat, ut nec ecclesiastica in aliquo negligatur utilitas, et poſtulatio vestrā **1223** ſortiatur effectum. Quia ergo plus de animaſ vestræ ſalute quam de terrenarum rerum utilitate debetis eſſe ſoliciti, ſalutantes paterno affectu hortamur ut mens onere tribulationis oppreſſa contra Deum non murmuror, ne post amioſionem rerum etiam animaſ ſequantur diſpendia. Nihil de pravis actibus, nil cum peccato, neceſſitate quaſi faciente, festinetis acquirere; ſed ſpem in Redemptori noſtri misericordia habentes, qui conſidentes in ſe non deſerit, tolerabiliter qua pertulistiſ incommoda ſuſtinet. Eridge animos. Tribulatio vires non opprimat. Adverſa ſeculi paſtentia ſuperet. Pompam mundi mens ſecura deſipiat. Actio vestrā ſe ad ea que Dei ſunt occupet. Consideranteſ quam nullum ſit quidquid caſib⁹ ſub- jacent, quidquid ſine concluditar. Et cor ſe vestrū ultra quam conuenit non affligat, ſed ſtudent quatenus in omnipotentiā Dei protectione jure conſidat, qui et non habita donat, amissa reparat, et reparata cufedit. Potens est enim ſi vos in mandatorum ſuorum via ambulare cognoverit, et ſic illata damaſta multiplici compensatione ſarcire, et vitam vobis que toto ma- gis adiuſu petenda eſt, aternam concedere.

EPISTOLA XXII.

AD RUSTICIANAM PATRICIAM.

Infirmam illitus valetudinem ſe dolere ſignificat. Sanguinum dolorum perlaetus, exoptat mori. Agat ipsa apud impp. ut Beatorem perversa molientem coer- ceant.

Gregorius ^a Rusticianæ patriciæ.

Quoties de urbe regia ad nos aliquis venit, cura-

^b In Vatic. A, B, E, huic epiftolæ p̄mittitur mense Feb., indict. 6. Conſentit duo ali⁹ Mss.

Epift. XXI [Al. 25]. — ^a Sic legitur in Turon. Colbert., Norm., aliisque Mss. pene omnibus, et in vet. Edit. Veneta 1504, Paris., Lugd. In Vaticana autem Ed., Pascali consuli Siciliæ. Et quidem in plur. Mss. poſt Consolantiae additur Siciliæ. Imo in uno ex Colbert. integer titulus habetur ut in Ed. Vatic.

Epift. XXII [Al. 26]. — ^a Ia reſtituimus ex quinque Vatic., omnibus Norm., Colbert., Reg., e;c., et ex antiquioribus editionibus, ut et ex Joanne Diacono. Male autem in plerisque editis, Rusticiæ. Eſt autem illa Rusticianæ patricia ad quam Gregorius plures dedit epiftolas; de ea vide quæ diſimus epift. 21 lib. II, indict. 10, nunc epift. 27. Gussanv.

^b Norm., qui omnia... dirigat. Flagella tempo-

A nobis eſt de corporis vestrī ſeptimane req̄uire, ſed peccatiſ meis facientibus, ea ſemper audio quæ me pœnit audire, quia in tanta temnitate atque debilitate adhuc in vobis referunt podagra dolores excre- core. Sed oro omnipotentem Dominum ^b ut omnia quæ in vetro corpore aguntur ad ſalutem animaſ dirigantur, ut flagella temporalia aeternam quietem vobis p̄ſerant, et per eos dolores qui cum fine ſunt, gaudia vobis ſine fine concedat. Ego autem in tanto gemitu et occupationibus vivo, ut ad dies quos ago me pervenire pœnitiat, ſolaque mihi conſolatio ſit mortis exspectatio. Unde peto ut pro me debeat orare, quatenus de hoc carniſ carcere citius educar, ne tantis doloribus diuitus torquerat.

B Præterea indico quemdam hic nomine Beatorem, qui quaſi ^c comes privatariū dici vult, reniſſe, et multa contra omnes agere, maxime autem contra excellentiæ vestræ homines, vel nobilissimiarum neptium vestrarum, quaſi res publicas querens. Et nos quidem perverse eum agere non permittimus, ſed neque utilitatibus publicis poſſumus obviare. Vos ergo apud piſſimos principes, ſicut poteris, agite, ut ei agere prava contradicant. **1134** Nam cum omni ſtrepitū neque utilitas publica agitur, neque aliquid magni eſt compendii quod repeteſe videtur. Dulciſſimum filium meum domnum Stratelgium mea peto vice ſalutari, quem omnipotens Deus ſibi vobisque nutriat, voſque ſemper de ſua gratia et de vita illius conſoletur. De reverſione autem C vestrā quid ſcribere debo, qui quantum eam deſiderem ſcitis. Sed dum caſuarum obligationes aſpicio, mihi in deſperatione eſt, atque ideo Creatore omniū exoro, ut ubiq̄ue que eſtis, ubiq̄ue fueris, ſuę voſ dexteræ extenſione protegat, atque à malis omnibus conſervet.

EPISTOLA XXIII.

AD BONIFACIUM NOTARIUM CORSICE.

Joannem clericum hortetur ut Romam cognoscendus veniat.

Gregorius ^a Bonifacio notario Corsicæ.

Ea quæ nobis experientia tua de Joanne, Ravenate clericō, indicavit facere, idcirco diſtulimus, ^b quia de qualitate personæ abſentis iudicare nō poſſumus. Sed hortare eum ut ad nos ventre leſi-

D net, quatenus in p̄ſenti mores et personæ iſtæ ralia aeternam quietem vobis p̄ſerant. Conſentiam quatuor ex Vatic. et Rhemensis uterque, quod hæc ultima, dirigat. Flagella, etc.

^c Prius mendose legebatur comes privatorm. De hac dignitate lege Cassiodorum, lib. VI Var., c. 8, ubi dicitur hic comes privatariū a privata priu- p̄pū nō ſub-tantia quam gubernabat.

Epift. XXIII [Al. 27]. — ^a Infra, epift. 38 et 40. Bonifacius Constantinopolim mittitur; at prius ordi- natur diaconus. Proinde hic legendum non patet. Constantiopolitano, etsi in Editis omnibus ac p̄-lerisque Mss. habeatur. Non legitur in P̄teſteſſi alii que Norm.

^b In iſdem Codicibus et in tribus Vatic., quæ in abſenti vel in abſente de qualitate persone ju- sed hortare ut ad nos.

qualitatem subtler addiscentes, quid de his quæ polit fieri debeat sine dubietate aliqua disponamus.

EPISTOLA XXIV.

AD SAVINUM SUBDIACONUM.

Proculo episcopo ea quæ per absentiam suam fuerant neglecta reparari opem serat.

Gregorius Savino subdiacono regionario.

Quare venerabilis frater noster ^a Proculus episcopus ab Ecclesia sua diu absuerit experientia tua non ignorat. Ad quam quoniam Deo proprio habita nunc, ut oportuit, satisfactionis purgatione reversus est, ne forte per ejus absentiam in aliquo Ecclesiæ ipsius sit neglecta utilitas, aut aliqua sint de ejus jure subtractæ, reparare ea vel corrigerem cupienti illi in omnibus æquitate servata solatiari te volumus atque concurrere, ut, tua opitulatione suffultus, in his quæ ab eo agenda sunt, nec difficultatem aliquam quorundam impedimento sustineat, nec diutius debeat laborare.

EPISTOLA XXV.

AD SAVINUM SUBDIACONUM.

Moneat Palumbum episcopum ut res Ecclesiarum tueatur diligenter, sin minus partes illius ipse compleat.

Gregorius Savino subdiacono regionario.

Pervenit ad nos reverendissimum fratrem et coepiscopam nostrum ^a Palumbum, quod dici grave est, Ecclesiæ suæ vel parochiarum causas **1235** et utilitates negligere, ut non solum res alias vel municipia earum, sed etiam et ministeria apud diversos esse incaute patiatur. Quod ita esse hoc etiam nobis ex parte aliqua innuit ac confirmat, quod Gregorius lator presentium, qui juris se Emolitanæ Ecclesiæ, quæ in ejus diocesi constituta est, esse prohibet, ab alio se indebet, eo præsente, queritur servitio subjugari. Ideoque experientia tua prædictum fratrem nostrum studeat commonere, ut res Ecclesiarum vel parochiarum suarum sive ministeria, rationabiliter vindicet atque defendat, et ab aliis detineri nullo modo patiatur. In qua re ne quam forte excusationem valeat invenire, tua ei volumus salva æquitate adesse solertia. Quem si forte, ut hactenus existit, videris esse negligentem, ea quæ eum facere oportuerat te agere volumus et implere in omnibus, quatenus Ecclesiarum utilitas nulla occasione de-

EPIST. XXIV [AI. 29]. — ^a Is erat episcopus Nicoterae, ex epist. 48. lib. ix. indict. 2.

EPIST. XXV [AI. 30]. — ^a Antea *Proculum*, sed mss. sex Codices optinæ note, quos consuluimus quibus similes sunt Edi. 1504, 1508, 1539, et aliae antiquæ legunt *Palumbum*. Videtur autem *Palumbus* esse episcopus Consentæ, de quo fit mentio in epist. 4 l. vii. indict. 1, nunc epist. 3 lib. viii. GUS-BANV. Ad eundem quoque scribit sanctus Gregorius, epist. 47 lib. ix. indict. 2. Laudator hæc epist. ab Hinckaro, opusculo 33, c. 43. Ab eodem multæ citantur epistole sancti Gregorii, ut tertia libri ix, in capitularibus Caroli Calvi, tit. 7 cap. ultimo. Octava ejusdem libri, in opusc. 33, c. 17; ibid., epist. 408 laudati libri noni. Ejusdem opusculi cap. 20 citatur epist. 107 prædicti libri. Cap. 22, refertur epist. 45 libri xi, ad Theoctistam de hæresi infamata;

cap. 43, epistola 47 libri ix. In opusculo denique 42, seu in epistola Caroli Calvi nomine scripta ad Adrianum papam, adducitur ex epist. 116 libri ix insigne testimonium.

^b Hæc nullis in Mss. reperimus.

EPIST. XXVI [AI. 31]. — ^a In Excusis, filii Ecclesiæ. Utinam vocem nec in Vaticanis, nec in Norm., Colbert., aut aliis Mss. reperimus; unde illam respuendam duximus; si qui tamen ipsam retinere voluerint, per nos licet. Qui vero sint filii Ecclesiæ docemus in notis ad epist. 56 lib. iii.

^b Dura verba episcopo a subdiacono intimanda. Nec leviora sunt quæ sequuntur coram aliis exporanda. Scribant sancto Gregorio, dicam, hanc qui correptionem improbant, episcopalisque dignitatis læsa, acerrimum ejusdem dignitatis vindicem, reum, si possint, peragant. AUGET.

A pereat; sed et nobis quæque acta fuerint renuntiare festina, ut a nobis quid post hoc facere debeas instruaris. ^b Data mense Martii, indict. 6.

EPISTOLA XXVI.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Paschali episcopi negligentiam coram selectis testibus reprehendat.

Gregorius Anthemio subdiacono Campanie.

Pervenit ad nos fratrem et coepiscopum nostrum Paschali ita desidem negligentemque in eunotis existere (Grat., dist. 84, c. 4), ut in nullò quia est episcopus agnoscatur; adeo ut neque Ecclesia ipsius, neque monasteria, ^a sive illi, vel oppressi pauperes, ejus erga se dilectionis studium sentiant, nec aliquam supplicantibus sibi in quibus justum est opem B defensionis accommodet, et, quod adhac dici est gravius, consilia sapientum et recta suadentium nulla patiatur ratione suscipere, ut quod per se nequit attendere, ab alio saltē possit addiscere; sed, rebus quæ ad pastoris curam pertinent prætermisis, ad fabricandum naves toto se studio inutiliter occupare. Unde, sicut fertur, contigit quadringtones illum aut amplius jam solidos perdidisse. Hoe quoque ejus culpis adjungitur, quod ita quotidie despectus cum uno aut duobus clericis dicitur ad mare descendere, ut et apud suos in fabula sit, et extraneis sic vilis ac despicibilis videatur, ut nihil habere in se episcopalis vel genii vel reverentiae judgetur. Quod si ita est, non sine culpa tua esse cognoscas, ^b qui eum objurgare atque coercere, C **1236** ut dignum est, distulisti. Quia ergo hoc totum non solum ipsum reprobat, sed etiam ad sacerdotalis officii pertinere probatur opprobrium, volumus ut eum coram aliis sacerdotibus vel quibusdam de filiis suis nobilibus contestari pro hac re debeas, et adhortari ut, vitio torporis excusso, deses esse non debeat, sed in Ecclesiæ suæ ac monasteriorum cura sit vigilans, paternam filiis suis charitatem exhibeat, in defensionem pauperum cum discretione, in quibus justitia suaserit, sit erectus, consilia sapientum libenter suscipiat, quatenus et civitas illa ejus queat sollicitudine consolari, et ipse desidiæ suæ culpas valeat operire. Si vero, quod non credimus, post hanc adhortationem nostram solito adhuc more negligens esse tentaverit, ad nos est modis omnibus

36, epist. 13 ejusdem libri xi; cap. 43, epistola 47 libri ix. In opusculo denique 42, seu in epistola Caroli Calvi nomine scripta ad Adrianum papam, adducitur ex epist. 116 libri ix insigne testimonium.

^b Hæc nullis in Mss. reperimus.

EPIST. XXVI [AI. 31]. — ^a In Excusis, filii Ecclesiæ. Utinam vocem nec in Vaticanis, nec in Norm., Colbert., aut aliis Mss. reperimus; unde illam respuendam duximus; si qui tamen ipsam retinere voluerint, per nos licet. Qui vero sint filii Ecclesiæ docemus in notis ad epist. 56 lib. iii.

^b Dura verba episcopo a subdiacono intimanda. Nec leviora sunt quæ sequuntur coram aliis exporanda. Scribant sancto Gregorio, dicam, hanc qui correptionem improbant, episcopalisque dignitatis læsa, acerrimum ejusdem dignitatis vindicem, reum, si possint, peragant. AUGET.

transmittendus, ut hic positus discere possit quid vel qualiter secundum timorem Dei agere conveniat sacerdotem. • Data mense Martio, Indictione 6.

PISTOLA XXVII.

AD ANTHEMIUM SUBDIACONUM.

Campaniae episcopos officii sui immemores convocet, atque ut vigilanter agant moneat. Si quem postea noris desidem, mittat illum Romam.

Gregorius Anthemio subdiacono Campaniae.

Quoties illa de fratribus coepiscopisque nostris audiimus quae et illos reprehensibiles ostendere, et nobis tristitiam valeant generare, de eorum nos emendatione non mediocriter cogit necessitas cogitare. Quia ergo nuntiatum nobis est Campaniae episcopos ita negligentes existere (*Grat., dist. 84, c. 2*), ut, immemores honoris * sui genique, neque erga Ecclesias, neque erga filios suos paternæ vigilantæ curam exhibeant, vel monasteriorum sollicititudinem gerant, seu in oppressorum se et pauperum tuitioni impendant, ideo hac tibi auctoritate præcipimus ut eis a te convocatis, ex nostro illos mandato districte commoneas, quatenus desides ulterius esse non debeant, sed sacerdotalem se habere zelum et sollicititudinem opere doceant, atque ita in his quæ eos juste secundum Deum agere convenit, vigilantes existant, ut nullum nos de eis denuo murmur exasperet. Si quem vero eorum post hæc negligentem esse cognoveris, ad nos eum sine aliqua excusatione transmitte, * ut quam sit grave nolle ab his quæ reprehensibilia et valde vituperanda sunt corrigi regulari in se valent distinctione sentire.

1237 EPISTOLA XXVIII.

AD JOANNEM SYRACUSANUM EPISCOPUM.

Coenam presbyterum, ex qualitate loci ad quem assumptus fuerat afflictum, restituat priori loco.

Gregorius Joanni episcopo Syracusano.

Quorundam ad nos relatione pervenit (*Grat., dist. 74, c. 6*) Cosmam, qui ex monacho monasterii sanctæ Lucie a decessore vestro venerandæ memorie Maximiano in Ecclesia Syracusana factus subdiaconus atque a vobis postea in possessione quæ Juliana vocatur presbyter dicitur ordinatus, ita nimia tristitia et loci qualitate vehementer afflictum, ut vitam sibi pœnam existimet, * et contritionis suæ fuga

* Hoc præmittitur in tribus Vatic. et duobus Colbert.

PIST. XXVII [Al. 35]. — * Quid honor geniusque episcoporum postulet, non semel exprimit vir sanctissimus. Quatuor hic commemorat: studium erga Ecclesias, paternæ vigilantæ curam erga filios, monasteriorum sollicitudinem, oppressorum et panperum tuitionem. In epist. 26, Anthemio, easdem sacerdotes episcopo attribuit, in utraque torporem desideriumque exigit. AUGET. Vide similem loquendi modum, supra, epist. 25.

* Lege sancti Petri Damiani. lib. i, epist. 42, Alexander II. Sanctus Chrysostomus, hom. 24, in cap. xi Act. : *Expostularunt cum illo... singulari dispositione accidit illum (Petrum) reprehendi, ut hi discant... Vide autem quam alienus sit a fastu et rana gloria. Incipiens enim Petrus exposuit illis per ordinem, etc. Idem, in homil. de ferendis reprehensionibus, exemplum assert Moysis a socero homine barbaro reprehensi. Non inflabatur, inquit, vel principatus ma-*

A querat auxilium. Et ideo quia tales erga subjectos nostros debemus existere quales nobis, si subjecti fuissetsemus, nostros volueramus esse præpositos, magnæ benignitatis est, si eum in Ecclesia ubi subdiaconi est functus officio sanctitas vestra reducere atque illuc presbyterum voluerit constituere cardinalem. Quod et facere quantum arbitramur debet, si tamen nihil est quod justè contra ipsum animos vestros exasperet. Si vero aliqua culpa est, suis nobis hoc epistolis fraternalis vestra ut scire possumus insinet. • Datum mense Aprilis, indict. 6.

PISTOLA XXIX.

AD PHILIPPUM PRESBYTERUM.

Carissimi se de Andrea obitu, quod ad eternæ gaudia pervenerit. Philippum rogat ut idem sibi a Deo impetrat. Ipsi mittit solidos quinquaginta.

B Gregorius a Philippo presbytero.

Suscepi epistolas dilectionis tuæ, in quibus mihi innotescere curasti quod vir venerabilis Andreas, presbyter, de hac luce migraverit. De cuius erectione gavisus sum, quia ad ea quæ semper expetiit gaudia eterna pervenit. De solidis vero qui pro faciendo xenodochio a filio nostro Probo abbatे Jerosolymis relictis sunt, hoc quod deliberatum fuerat, ut fieri debuisse, immutari 1238 non potuit. Sed benedictionem parvulam quinquaginta solidos sanctitati vestræ transmisi. Vos igitur pro me, sicut credo quia facitis, enixius orate, ut de præsentis vita pellago me omnipotens Deus sua manu eripiat, atque me quiescere in æterne vitæ liuore concedat. Graves enim hic gladiorum oppressiones et causarum tumultus patior. Sed si me diligitis, orando monstrate, quatenus orationis vestræ intercessionem sentiam, et amplius in tot malis atque perturbatiouibus non affligar. Omnipotens Deus sua vos manu protegat, et perveire cum vestris ad celestia bona concedat. Mense Maii, indictione 6.

PISTOLA XXX.

AD DEUSDEDIT MEDIOLANENSEM EPISCOPUM.

Theodorum cum Defensore ad Venantium mittat, de Theodori expostulationibus inquisitorum.

C Gregorius Deusdedit episcopo Mediolanensi.

Frater et coepiscopus noster Theodorus multa queritur se contra justitiam atque promissionem

D gemitum, vel miraculis quæ operatus erat, neque rebore suffundebatur quod tot præsentibus iisque subditis corrigeretur; sed considerabat quod licet magna et se signa fierent, humanæ tamē esset particeps nature, quam non raro multa latent, atque ideo cum manus in diu consilium suscepit. Est nunc videre aliquos, etc. AUGET.

PIST. XXVIII [Al. 36]. — * Gratianus, contristationis suæ lugam querat auxilium. Favent huic lect. Colbert. et Reg.

* In endem Cod. Colbert., mense Maio, indict. 6. At paulo antea, ibid., et in alio Colbert., sicut et in inox laud. Reg., legitur mense Aprili, indict. 6.

PIST. XXIX [Al. 28]. — * Sic antiquæ Editiones et MSS. Codd. Male in aliis : Philippo episcopo. GCS-SANV.

* In Vatic. D et F, qui... filio nostro Probo abbat... relictæ sunt; quæ lectio alium inducit sensum.

PIST. XXX [Al. 37]. — * In tribus Vatic. huic epist. præfigitur mense Aprili, indict. 6.

tum sanctitatis perpetui, quæ nos facile non duximus credenda. Sed quia hæc relinquere sine inquisitione non possumus, fratri et coepiscopo nostro Venantio ejus causam deputavimus ventilandam, ut subtiliter ipse cognoscat, nobisque renuntiet. Tua itaque fraternitas eudem episcopum cum defensore Ecclesiae sue sub festinatione ad prædictum fratrem dirigat, ut nos, ejusdem negotii cognita veritate, suis ipse epistolis certiores reddat.

EPISTOLA XXXI

AD PHOCAM IMPERATOREM.

Pessimos reges ad populi peccata punienda, optimos ad subditorum consolationem constitui. Hortatur ut afflictæ reipublicæ subveniat.

Gregorius Phocæ Augusto.

^a Gloria in excelsis Deo, qui, juxta quod scriptum est, immutat tempora, et transfert regna; et quia hoc cunctis innovuit quod per prophetam suum **1239** loqui dignatus est, dicens: *Quia dominatur excelsus in regno hominum, et cui voluerit ipse dat illud* (Dan. iv, 14). In omnipotentia quippe Dei incomprehensibili dispensatione alterna sunt vite mortalis modera-mina, et aliquando cum multorum peccata ferienda sunt, unus erigitur per cuius duritiam tribulationis jugo subjectorum colla deprimantur, quod in nostra diutius afflictione probavimus. Aliquando vero cum misericors Deus ^b mœrentia multorum corda sua decrevit consolatione resovere, unum ad regimidis culmen provehit, et per ejus misericordia viscera in cunctorum mentibus exultationis sue gratiam infundit. De qua exultationis abundantia roborari nos cilius ereditus, qui benignitatem vestræ pietatis ad imperiale fastigium pervenisse gaudemus. *Læten-*

EPIST. XXXI [At. 38]. — ^a Olim in rebus lœtis et gratiarum actionibus usurpari solitum hymnum *Gloria in excelsis Deo*, jam observavimus lib. v, epist. 39, nota d. Antiquum morem suam testificandi lœtitiam hujus hymni decantatione, perseverasse usque ad Caroli Mag. tempora, patet ex Anastasio in Leone III. Pariter, inquit, se amplectentes cum lacrymis se osculati sunt (Leo et Carolus) et prædicto pontifice *Gloria in excelsis Deo* inchoante, etc. Verum paulo post hujus hymni loco decantari cœpit *Te Deum laudamus*. Si quidem Stephanus papa exceptus est Rheinus a Ludovico Pio, præcinentibus pro tanta exultatione variis Ecclesiæ ordinibus *Te Deum laudamus*, etc., ut in ejusdem Ludovici Pii Vita legitur. In meæ etiæ positum erat apud Græcos, his verbis, *Gloria in excelsis Deo*, etc., uti ad gratias agendas, ut expresse docet Chrysostomus homil., 3 in cap. i epist. ad Coloss. Porro qua occasione epistola hæc scripta fuerit, omnes norunt. In superioribus Editionibus, initio libri xi, nunc xiii, legitur sub titulo epist. 4: *De Phoca coronato*, etc. Verum hoc ad calcem amandandum censuimus. Gregorius arguit nonnulli, quasi de Mauricio iniquius, de Phoca adulatore scripsérunt. Verum, ut taceamus adversum in multis Gregorio fuisse Mauricium, nempe in controversia cum Jeanne Constantiopolitano œcumenici titulum usurpante, in Maximini Salouitani ordinatione, in pace cum Langobardis ineunda, indict. 43, epist. 40; ut etiā taceamus immanitatem insigni foedaque avaritiae labi præclaras Mauricii doles tuæ saltæ fuisse deformatas, cum ingentem captivorum numerum jugulari maluit, quam peregrina pecunia in singulorum pretium a Chagano taxata illos redimere; certum est exarchos in Italiæ, ut reliquias illic imperii adver-

A tur cœli, et exultet terra (Psal. xcvi, 11), et de vestris benignis actibus universus reipublicæ populus nuncusque vehementer afflictus hilarescat. Comprimentur jugo dominationis vestræ superbæ mentes hostium. Releventur vestra misericordia contriti ac depressi animi subjectorum. Virtus cœlestis gratiæ inimicis terribiles vos faciat, pietas subditus benignos. Quiescat felicissimis temporibus vestris universa res publica, prolata sub causarum imagine præda pacis. Cessent testamentorum insidiæ, donationum gratiæ violenter exactæ. Redeat cunctis in rebus propriis secura possessio, ut sine timore habere se gaudeant quæ non sunt eis fraudibus acquisita. Reformetur jam singulis sub jugo imperii pii libertas sua. ^c Hoc namque inter reges gentium **B** et reipublicæ imperatores distat, quod reges gentium domini servorum sunt, imperatores vero reipublicæ domini liberorum. Sed melius hæc orando quam suggerendo dicimus. Omnipotens Deus in cuncta cogitatione et opere cor vestræ pietatis suæ gratiæ manu teneat, et quæque justæ, quæque clementer agenda sunt, inhabitator vestri pectoris Spiritus sanctus benigne disponat, ^d ut et temporali regno vestra clementia sublimetur, et post multorum annorum curricula ad cœlestia regna pertingat. ^e Dat. mense Junij, inductione 6.

EPISTOLA XXXII.

AD EUSEBIAM PATRICIAM.

Hortatur ut plus ea quæ anime quam quæ sunt corporis cogite.

Gregorius ^a Eusebiæ patriciæ.Et si occupata mens vestra ^b divitiis, aut fortasse

sus Langobardos tutarentur, missos per impotentiam et avaritiam majora quam hostes ipsi dannata Italiam attulisse. Adjacentes quoque Italiæ insulas exactionibus nimis oppressas queritur Gregorius lib. v, epist. 41. Igitur magis æqua sperans tempora, hic ad Phocam scribit: *Releventur restra misericordia contriti ac depressi animi subjectorum*. Epist. vero 38: *Domino laudes debemus, quod, remoto jugo tristitia, ad libertatis tempora sub imperiali benignitatis vestræ pietate pervenimus*. Denique, epist. 39: *Deo gratias debemus quod tam dura longi temporis pondera cervicibus nostris amota sunt, et imperialis culminis lene rediit jugum*. Quippe in ipsis imperii primordiis clementiam in subditos ac liberalitatem summam ostendebat Phocas; flecte quidem, nimisrum ut exacerbatos ex decessori sui tum avaritia tum immanitate sibi conciliaret animos. At non divinabat sanctus Gregorius mores ejus brevi mutatos iri in pejus, et Phocam postmodum ^c bscenius se libidinibus mancipaturum ac optimorum virorum cruento satiaturum. In eo elianisi futurum id prævideret, de praesenti rerum statu, non de futuro, suis in epistolis loqui debuit.

^b Vulgat., invitius MSS., *mœrentium corda, sua decrevis collatione resovere*. Multa alia, prælendentibus MSS., hac in epistola mutavimus; at cum leviora sint, de his monere operæ pretium non duximus.

^c Idipsum supra notavimus, lib. viii, epist. 51, nunc lib. x. GUSSANV.

^d Ita Norm., præsertim et Turon. In Vulgatis legitur, *ut de temporali regno vestra clementia post multorum annorum curricula*, etc.

^e Nullibi id legimus præterquam in duabus Colbert., ubi tamen pertinere videtur ad epist. sequentem.

regiae civitatis tumultuosis implicationibus **1240** nos per epistolas suas visitare postponit, nostrum est tamen etiam aversa filiorum corda dulci charitate prosequi, eaque ad benignum animum et admonendo et orando revocare. Unde nunc debatum salutationis alloquium solvens, horum ut excellentia vestra a civitatis iustus superfluis tamultibus animum avertat, plusque ea quae animae quam quae sunt corporis cogitat. Transitoria esse omnia perpendat. Venturi iudicis examen tremendum cum meta et lacrymis quotidie sine cessatione consideret, illumque diem, in quo perturbanda sunt omnia, cum timore ad animum reducat, ut iram judicis in ipso jam die non timeat. Omnipotens autem Deus haec vestris cogitationibus aspiratione sui spiritus infundat, vosque et hic cum nobilissimo conuge et tranquille vivere, et de domini Strategi salutem gaudere faciat, atque post longa tempora ad aeterna premia pervenire concedat.

EPISTOLA XXXIII.

AD SMARAGDUM EXARCHUM.

Ut Firminum episcopum ad Ecclesiae unitatem reversum, a Severi molestiis defendat hortatur. Servatum triginta dierum inducas Cillanem, ut Pisano pacisci noscias.

Gregorius Smaragdo patricio et exarcho.

Olim novimus, excellentissime fili, quo desiderio, quave conversione animi, pro adunanda Dei Ecclesia in Istriae videlicet partibus, zelo Redemptoris nostri, amore aeternae mercordis, studii vestri servorum extiterit. Quod cum ita sit, ea quae nobis de illis appetuntur sunt partibus nuntiata, ad vestram non destitimus perferre notitiam. Firminus siquidem frater et coepiscopus noster, ^b Tregestinæ antistes Ecclesiae, ante adventum vestrae excellentiae salubri consilio ab schismate, quo inhenserat, resipiscens, atque ad unitatem matris Ecclesiae rediens, nostris est epistolis confirmatus, quatenus in vero quem cognoverat sinu matris Ecclesiae, fortitudine animi fluxus ac stabilis permaneret. Quo auditio Severus, ^c Gradensis episcopus, ejusdem caput schismatis, ^d cum diversis

EPIST. XXXII [AI. 39]. — ^a Videtur fuisse filia Rusticianæ patriciarum, ex epist. 21, nunc 27, lib. II, indict. 10; epist. 44 lib. III, nunc 46 lib. IV. GUSSANV.

^b Rhemensis et Vatic. D, *divinis actionibus, ausortasse, quod etiam legitimus in vet. Ed.*

^c Puto filium fuisse supradicta Eusebiæ, sive nepotem Rusticianæ; quod colligo ex epist. 23 lib. VII, nunc 22 lib. VIII, indict. 4; epist. 38 lib. IX, nunc 44 lib. XI; epist. 26 lib. XI, nunc 22 lib. XIII. GUSSANV.

^d Posset addi mense Junio, indict. 6, siquidem ita legitur initio epistolæ hujus in tribus MSS. Vatic.

EPIST. XXXIII [AI. 40]. — ^a Ita melius Vatic., Norm., Colbert., Rhem., etc., quam Excusi, ubi legitur *pro adjuvanda*.

^b Tergestum, vulgo Trieste, urbs Istriae in Carnorum continuo sita; in intimo recessu sinus Tergestini, Golfo di Trieste ab ea dicti. Portum habet capacem, estque episcopalis sub patriarcha Aquileiensi, sive Utinensi archiepiscopo. GUSSANV. Legimus Trekestum in quoque Vatic., et in omnibus Norm., ino et in vet. Ed. quos sequi cogimur.

A primum coepit, si posset, suasionibus a bono reuocare proposito. Quod dum perficere Deo auctore minime valueret, seditionem illi suorum civium excitare non timuit. Quanta vero praedictus frater et coepiscopus noster Firminus ex eadem immisione pertulerit, plenius illic ac verius e vicino poteritis agnoscere. Directis itaque excellentiae vestrae jussionibus his qui in Istriae partibus **1241** locum vestrum agere, Deo auctore, noscuntur, districtus jubetote, quatenus et saepedictum fratrem nostrum ab illatis debeant defensare molestiis, et quietem illius multis ad imitandum profutaram modis omnibus procurare; ut haec vestra provisio et conversorum sit optata securitas, et occasio apta sequentium. Excellentiam quo propter vestram paterno salutantes affectu, petimus ut zeli vestri in hac causa olim exhibiti nunc vehementies fervor incandeat; tantoque vos contra hostes Dei vindicis defensoresque reperiant, quanto apud Deum pretiosior est anima quam defensio corporis. Armet vos contra devios ipsa que in vobis fidei viget recitudo, redintegretur vestra temporibus quod in illis est partibus scismum corpus Ecclesiae. Habetis in hac causa retributorem vestri operis, recitacionis ac integratam amorem. De divina namque miseratione confidimus quod tanto extiores hostes nostri relentiores vos contra se reperient, quanto vos iniuncti recte fidei divino in se senserint amore terribiles.

Præterea duas ^a ad Cillanem epistolas missimas, si pacem quae ab excellentia vestra in trigesita diebus facta est custodiaret; et rescripsit eam se servatorem, si tamen ipsi a reipublica partibus fuerit custodia. Homines autem illos quos tenuerat omnes cum rebus suis relaxavit. Sed de occisis hominibus suis valde dolet, atque de vobis vehementer suspectus est, quia si, quod Deus avertat, locum invenerit, etiam in pace eum non est dubium excessurum. ^f Ad Pisanos autem hominem nostrum dudum qualem debuimus, et quomodo debuimus, transmisimus; sed obtinere nil potuit. Unde et ^a dromones eorum jam parati ad egrediendum nuntiati sunt.

^a Patriarcha Aquileiensis post Heliam, ad quem Pelagius II scripsit. Incensa autem a Langobardis Aquileia, sedem transtulit ad Gradensem Ecclesiam, schismaticorum in illis partibus princeps. Vide que diximus ad epist. 16 lib. I. GUSSANV.

^b In Excusis, cum diversi primorum, etc., certe dissentientibus saltem plerisque MSS.

^c Ita in omnibus Norm., Turon., Colbert. et in duabus Vatic. In aliis legitur Varacinallem vel Vassacillonem; nullis autem in MSS. reperimus Tilquinum, ut est in Excusis.

^d Pisæ, vulgo Pisa, urbs celebris Etruriæ, nunc archiepiscopal.

^e De hac voce supra, epist. 37 lib. olim VIII, nunc lib. X. Liburnæ quoque aut Liburnicæ dictæ sunt hæc naves a Liburnis Illyrici populis. Horatius, epod. I:

Ibs Liburnis inter alta navem,
Amice, propugnacula.

Dromonariorum renigum meminit Cassiodorus, Varr. lib. IV, epist. 15.

EPISTOLA XXXIV.

AD PANTALEONEM NOTARIUM.

Quod ad justam mensuram modium quo Ecclesiae coloni frumenta dabant redigerit landat. Jubet percutiam ex injusto modo pecuniam colonis pauperioribus secreto distribui.

Gregorius Pantaleoni notario.

Experientia tua quod vel qualiter apud sacratissimum corpus beati Petri apostoli jusjurandum præbuerit memor est. Unde nos quoque securi discussionis tibi causam in patrimonio partis Syracusanæ commisi-
mus. Oportet ergo te fidem tuam, et ejusdem beati Petri apostoli timorem semper ante oculos habere, atque ita agere, ut neque ab hominibus in praesenti vita, neque ab omnipotente Deo in extremo judicio valeas reprehendi. **1242** ^a Salerio siquidem chartulario nostro narrante, cognovimus quia modium quo coloni Ecclesiae frumenta dare compellebantur viginti quinque sextariorum inveneris. Quod omnino exsecrati sumus, atque eamdem discussionis causam te tarde fecisse doluimus. Quia ergo eumdem modium te fregisse et justum fecisse comminemorata, gavisi sumus. Sed quia prædictus chartularius summam nobis quoque indicare studuit, quæ de fraudibus conductorum apud experientiam tuam jam de duobus territoriis est collecta, sicut te studiose fecisse fracto injusto modo gaudemus, quia in futuro nobis prospicimus, ita etiam de peccatis præteritis cogitamus, ne si ea quæ fraudulenter conductores a rusticis abs-
tulerunt ad nos perveniant, peccata quæ ab ipsis perpetrata sunt ad nos trahantur. Et ideo voluimus cum omni fide, omni puritate, considerato timore omnipotentis Dei, reducita ad memoriam distinctione beati Petri apostoli, per unaquamque massam colono-
nos pauperes et indigentes experientiam tuam de-
scribere, atque ex eis pecuniis quæ in fraudibus sunt inventæ, vaccas, oves porcosque comparare, et singulis coloniis pauperibus ea distribuere. Quod facere te cum consilio viri reverendissimi domini Joannis episcopi, atque Adriani chartularii nostri et rectoris volumus. Si autem necesse propter consilium fuerit, etiam filius noster dominus Julianus debet adhiberi, ita ut nullus alias agnoscat, sed omnino secretum sit. Vos ergo inter vos pertractate utrum in auro aut certe ^b in pecuniis eisdem coloniis pauperibus dari eadem continentia debeat. Quidquid vero communiter steterit, prius descriptionem, sicut d. xi, facito, et postmodum singulis juxta qualitatem sua paupertatis distribuere stude. Ego enim, sicut Magister